
تأثیر شگرف صنعت گردشگری بر رشد اقتصادی

و اشتغال‌زایی ملی

مقدمه: موتور محرک اقتصادهای نوین

صنعت گردشگری، فراتر از یک فعالیت تفریحی، امروزه به عنوان یکی از موتورهای اصلی رشد

اقتصادی در سطح جهان شناخته می‌شود. این صنعت که مجموعه‌ای پیچیده از خدمات گوناگون را در بر

می‌گیرد، به دلیل ماهیت خدماتی و وابستگی کم به منابع فسیلی، اغلب به عنوان “صنعت پاک” یا

“صنعت نامرئی” درآمدزا تلقی می‌شود. در شرایطی که بسیاری از کشورها به دنبال تنوع‌بخشی به منابع

درآمدی خود و کاهش وابستگی به اقتصادهای تک‌محصولی هستند، گردشگری نقشی حیاتی و استراتژیک

ایفا می‌کند.

تأثیرات اقتصادی گردشگری تنها به درآمدهای مستقیم حاصل از هزینه‌کرد گردشگران محدود نمی‌شود،

بلکه شامل یک زنجیره گسترده از اثرات غیرمستقیم و القایی است که تمامی بخش‌های اقتصادی یک

کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد. درک این تأثیرات چندوجهی برای سیاست‌گذاران و فعالان اقتصادی،

کلید برنامه‌ریزی برای توسعه پایدار و بهره‌برداری حداکثری از پتانسیل‌های این حوزه است.

)GDP( ۱. سهم مستقیم و غیرمستقیم در تولید ناخالص داخلی

یکی از مهم‌ترین شاخص‌های ارزیابی تأثیر گردشگری، سهم آن در تولید ناخالص داخلی )GDP( است. در

سطح جهانی، این صنعت به طور مستقیم و غیرمستقیم، درصد قابل توجهی از GDP را به خود اختصاص

داده است. این سهم شامل موارد زیر است:

۱.۱. تأثیر مستقیم

تأثیر مستقیم شامل هزینه‌هایی است که گردشگران به طور مستقیم برای کالاها و خدمات گردشگری

پرداخت می‌کنند. این موارد شامل اقامت در هتل‌ها و مهمانسراها، بلیط هواپیما و سایر وسایل حمل و

نقل، خدمات رستوران‌ها و خرید سوغاتی‌ها و صنایع دستی است. این درآمدها مستقیماً به حساب

شرکت‌های فعال در این حوزه واریز شده و به عنوان درآمد ملی محاسبه می‌شوند.



۱.۲. تأثیر غیرمستقیم و القایی )اثرات چندبرابری(

اثر چندبرابری )Multiplier Effect( مهم‌ترین جنبه اقتصادی گردشگری است. پولی که توسط گردشگر در

یک مقصد هزینه می‌شود، بارها در اقتصاد محلی به گردش در می‌آید. به عنوان مثال:

تأثیر غیرمستقیم: هتلی که از درآمد گردشگران کسب کرده، آن را صرف خرید مواد غذایی از

کشاورزان محلی، خدمات نظافتی یا تجهیزات جدید می‌کند. این درآمد برای کشاورز یا تأمین‌کننده،

درآمد غیرمستقیم ناشی از گردشگری محسوب می‌شود.

تأثیر القایی: کشاورز یا کارمند هتل، درآمد کسب شده خود را صرف خرید کالاها و خدمات دیگر

)مانند پوشاک، آموزش یا بهداشت( می‌کند. این هزینه‌ها، تقاضا را در سایر بخش‌های اقتصادی
افزایش داده و به رشد کلی اقتصاد کمک می‌کند.

این فرآیند نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های گردشگری، نه تنها به نفع این صنعت، بلکه به

نفع کل اقتصاد ملی است و می‌تواند به عنوان یک کاتالیزور برای رشد سایر بخش‌ها عمل کند.

۲. اشتغال‌زایی و توسعه سرمایه انسانی

صنعت گردشگری به دلیل ماهیت کارمحور خود، یکی از بزرگترین ایجادکنندگان شغل در جهان است.

این صنعت فرصت‌های شغلی متنوعی را در سطوح مهارتی مختلف فراهم می‌کند، از مشاغل با مهارت

پایین مانند خدمات عمومی تا مشاغل تخصصی مانند مدیریت هتل و بازاریابی بین‌المللی.

۲.۱. تنوع در فرصت‌های شغلی

اشتغال در این حوزه به دو دسته اصلی تقسیم می‌شود:

اشتغال مستقیم: شامل مشاغلی است که مستقیماً با ارائه خدمات به گردشگران در ارتباط1. 

هستند )مانند کارکنان هتل، راهنمایان تور، آژانس‌های مسافرتی(.

اشتغال غیرمستقیم: شامل مشاغلی است که در بخش‌های پشتیبان صنعت گردشگری فعالیت2. 

می‌کنند )مانند ساخت و ساز زیرساخت‌های گردشگری، تولید مواد غذایی برای رستوران‌ها، تولید

صنایع دستی(.

گردشگری به ویژه در مناطق روستایی و کمتر توسعه‌یافته، می‌تواند با ایجاد فرصت‌های شغلی محلی، از

مهاجرت نیروی کار به شهرها جلوگیری کرده و به توسعه متوازن منطقه‌ای کمک کند.

۲.۲. توسعه مهارت‌ها

ورود به بازار کار گردشگری اغلب نیازمند آموزش و توسعه مهارت‌های خاصی است، از جمله مهارت‌های

زبان خارجی، خدمات مشتری، و مدیریت. این نیاز به آموزش، منجر به سرمایه‌گذاری بیشتر در سرمایه



انسانی و ارتقاء سطح مهارت‌های عمومی جامعه می‌شود که خود یک دستاورد اقتصادی و اجتماعی مهم

است.

۳. جذب ارز و بهبود تراز پرداخت‌ها

گردشگری بین‌المللی یکی از مهم‌ترین منابع کسب ارز خارجی برای کشورها محسوب می‌شود. زمانی که

یک گردشگر خارجی وارد کشور می‌شود و هزینه‌ای را پرداخت می‌کند، در واقع ارز خارجی را به اقتصاد

داخلی تزریق می‌کند.

این تزریق ارز، تأثیر مستقیمی بر تراز پرداخت‌های کشور دارد و می‌تواند به تقویت پول ملی و افزایش

ذخایر ارزی کمک کند. در کشورهایی که با چالش‌های اقتصادی ناشی از نوسانات قیمت کالاها )مانند

نفت( مواجه هستند، گردشگری به عنوان یک منبع درآمد پایدار و قابل اتکا، نقش یک شوک‌گیر

اقتصادی را ایفا می‌کند و ریسک‌های اقتصادی را کاهش می‌دهد.

۴. توسعه زیرساخت‌ها و سرمایه‌گذاری

رشد صنعت گردشگری، دولت‌ها و بخش خصوصی را ترغیب می‌کند تا در زیرساخت‌های حیاتی

سرمایه‌گذاری کنند. این سرمایه‌گذاری‌ها شامل:

زیرساخت‌های حمل و نقل: توسعه فرودگاه‌ها، جاده‌ها، راه‌آهن و سیستم‌های حمل و نقل عمومی.

زیرساخت‌های ارتباطی: بهبود شبکه‌های اینترنت و مخابرات.

زیرساخت‌های خدماتی: توسعه شبکه‌های آب، برق و بهداشت.

این بهبودها اگرچه در ابتدا برای خدمت به گردشگران انجام می‌شوند، اما در نهایت به نفع تمامی

شهروندان و سایر بخش‌های اقتصادی کشور خواهند بود و کیفیت زندگی عمومی را ارتقا می‌دهند.

نتیجه‌گیری: نگاهی استراتژیک به آینده

صنعت گردشگری، با توجه به توانایی‌اش در ایجاد درآمد ارزی، اشتغال‌زایی گسترده، و تحریک

سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، یک اهرم استراتژیک برای توسعه اقتصادی ملی است. این صنعت نه تنها

به عنوان یک منبع درآمد، بلکه به عنوان یک عامل کلیدی در تنوع‌بخشی اقتصادی و کاهش آسیب‌پذیری

در برابر شوک‌های خارجی عمل می‌کند.

برای بهره‌برداری کامل از این پتانسیل، لازم است که سیاست‌گذاری‌ها بر مبنای توسعه پایدار، حفظ منابع

فرهنگی و طبیعی، و تقویت پیوندهای این صنعت با سایر بخش‌های اقتصادی کشور متمرکز شوند. با یک



رویکرد جامع و بلندمدت، گردشگری می‌تواند تضمین‌کننده رشد اقتصادی مستمر و ایجاد رفاه پایدار برای

نسل‌های آینده باشد.


